MUNICÍPIO DE;ARÁRAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFICIO N' 1 637/2023 Em 16 de junho de 2023

Câmara Municipal de ArarelSyglg.
Protocolo: 6042/2023 de 22/06/2023 0i8:05
Documento: Resposta no l à Indicação no 3173/2023
Interessado: PREFEITURA DO FIUNICIPIO DE ARARAQUARA

CHEFE GABINETE

Destinatário: Ger. Expediente Leg

Ao
Excelentíssimo Senhor
PAULO LANDIM
MD. Presidente da Câmara Municipa
Rua Sõo Bento,887
ARARAQUARA/SP

SenhorPresidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta
à Indicação no 31 73/2023. de autoria do Vereador JOGO CLEMENTE, sobre o assunto, em
anexo, encaminhámos as informações, conforme manifestação prestada pela
Secretaria Municipal do Trabalho, Desenvolvimento Económico e Turismo.

estima e consideração
Na oportunidade. renovamos os protestos de nossa

Atenciosamente

Prefeitura Municipal de Araraquara

Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Económico e Turismo

À

Chefia de Gabinete

Ref

Indicação ng 3173/2023 encaminhada pela Câmara Municipal de Araraquara

Prezados Srs

Em atenção à indicação ora encaminhada pela egrégia Câmara

Municipal de Araraquara ao Poder Executivo Municipal, oferecemos a seguinte consideração:

A Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Económico e Turismo.
especialmente através do Programa de Incentivo ao Desenvolvimento Económico e social

stituído pela Leí n' 5119 de 14 de dezembro de 1998 e com as atualizações, em destaque as
conferidas pela Lei n' 9.218 de ].4 de março de 2018, vem promovendo ações de fundamental

portância com expressivos resultados verificados no âmbito do desenvolvimento económico
e social de nosso município

O Programa de Incentivo trata de maneira especial a implementação e
ou ampliação das empresas de base tecnológica ou inovação, entre outras. Tal dírecionamento
de esforços encabeçada por iniciativas efetívas da política de desenvolvimento económico de

nosso município resultou na vinda de inúmeras empresas de tecnologia, desde da
mplementação do programa em 2001. A capacitação de mão de obra com especialização,

através do envolvimento do Governo Municipal, Empresas, Universidades e Escolas Técnicas.

notabilizou nossa cidade como importante centro de formação. ' ' ' '-- -

Trabalho Económico e Turismo

A indicação ora encaminhada e essa Secretaria é, portanto, oportuna
e está em consonância com as ações em andamento, merecendo atenta análise no sentido de

eventual incremento aos processos em execução.

Secretário do

Araraquara,].6 de junho de 2023